
Comune di Diano Marina
PROVINCIA DI IMPERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 25

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 24 COMMA
3 BIS DEL D.L. N. 90/2014 CONVERTITO IN LEGGE N. 114/2014.

Nell’anno  DUEMILAQUINDICI addì  TREDICI del 
mese  di  FEBBRAIO alle  ore  12:30 nella  Sede 
Municipale,  previo  espletamento  delle  formalità 
prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
si é riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei 
Signori:
 
NOMINATIVO PRESEN ASSEN

TE
CHIAPPORI  GIACOMO
ZA  GARIBALDI  CRISTIANO
BREGOLIN  FRANCESCO
BASSO  LUIGI
PELAZZA ENNIO

X
X
X
X

X
TOTALE 4 1

Assiste  quale  vice  segretario  il  Dr.  Pier  Luigi 
ALONZO.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  l’On. 
Giacomo  CHIAPPORI nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, comma 1° del  T.U. 18/08/2000, n. 267)

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio On Line  del  Comune per  15 giorni 
consecutivi, dal giorno 23/02/2015.

Diano Marina, li 23/02/2015

Il Messo Comunale

ESECUTIVA DAL 13/02/2015

□  per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 
3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (11° giorno dalla 
pubblicazione) 

X  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs. 
18/08/2000,  n.  267  (dichiarazione  di  immediata 
eseguibilità)

Il Vice Segretario Comunale

-Dr. Pier Luigi ALONZO-

=======================================



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
• i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
• l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:
• il  comma  3-bis  dell’articolo  24 del  D.L.  90/2014 (comma inserito  dalla  Legge 114/2014 di 

conversione del decreto) dispone che “entro centottanta  giorni dalla data di entrata in vigore 
della legge di conversione” le amministrazioni approvino un Piano di Informatizzazione;

• il termine ordinatorio per ottemperare scade il 16 febbraio 2015;
• l’informatizzazione   deve   riguardare   tutte   le   procedure   per   la   presentazione   di istanze, 

dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese;
• deve consentire la compilazione online delle richieste, con procedure guidate accessibili   tramite 

autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale (SPID);
• le  procedure  informatizzate  dovranno  consentire  il  completamento  e  la  conclusione  del 

procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del responsabile e, ove applicabile, 
l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta;

• il piano deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure;

PREMESSO inoltre che:
• il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato concreta attuazione 

nel DPCM 9 dicembre 2014, n. 285;
• il  DPCM 285/2014 ha  il  suo fondamento  nel  D.Lgs.  82/2005,  Codice  dell’Amministrazione 

Digitale (CAD);
• il  CAD  individua  la  “carta  d’identità  elettronica”  e  la  “carta  nazionale  dei  servizi”  quali 

strumenti per l’accesso ai servizi in rete delle pubbliche amministrazioni;
• le singole pubbliche amministrazioni hanno facoltà di consentire l’accesso ai loro servizi web 

anche con strumenti  diversi purché questi permettano di identificare il soggetto richiedente il 
servizio (attraverso il sistema SPID);

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  all'approvazione  del  Piano  di  Informatizzazione 
dell'Ente, contenente, nel rispetto dei requisiti minimi richiesti dall’articolo 24, comma 3-bis, del 
D.L. 90/2014, una pianificazione di massima dell'informatizzazione dei procedimenti attivabili da 
terzi;

VISTO  il parere, in atti, richiesto ed espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, del 
responsabile  del  settore  Sig.ra  Elisabetta  Armenise  “parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica”;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

Per quanto sopra,

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,



DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;

2. di approvare, a norma dell’articolo 24, comma 3-bis, del D.L. 90/2014, il seguente Piano di 
Informatizzazione dell'Ente, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 

Piano di Informatizzazione  (articolo 24, comma 3-bis, del DL 90/2014)
L’informatizzazione  del  Comune  di  Diano  Marina  deve  riguardare  tutte  le  procedure  per  la 
presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese.
Il  processo  di  informatizzazione  deve  consentire  la  compilazione  online  delle  richieste,  con 
procedure   guidate   accessibili   tramite   autenticazione   con   il Sistema Pubblico per la gestione  
dell'Identità  Digitale  (SPID),  ovvero,  a  norma  del  D.Lgs.  82/2005,  mediante  “carta  d’identità 
elettronica” e la “carta nazionale dei servizi”;

- con successiva ed unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in quanto necessario per far fronte nei 
giusti tempi alle necessità operative. 

=============================================================

   IL SINDACO     IL VICE SEGRETARIO
  -On. Giacomo CHIAPPORI- -Dott. Pier Luigi ALONZO-


	PRESENTE
	ASSEN
	TE
	DELIBERA


